
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 8398
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -

SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 09/06/2022

Numero Registro Dipartimento 334

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6359 DEL 15/06/2022

Oggetto: Partecipazione degli operatori calabresi a Summer Fancy Food New York 2022 (CUP
J49I22000600001) - PAC 2014/20 - Accertamento e impegno di spesa - Nomina RUP

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 8398
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” e

il regolamento 9/2021 allegato;
- il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente

del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 4806 del 3.5.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali di reggenza
ad interim del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi
Eventi – Marketing territoriale” alla dott.ssa Gina Aquino;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- le DGR 159/2022 e DGR 163/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle

strutture della Giunta regionale 3/2022 e 4/2022;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 20222024;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la DGR 599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni

2022-2024 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo,

a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 232 del 7.8.2020 “Indirizzi per la programmazione degli interventi per l’internazionalizzazione

dei sistemi produttivi regionali”;
- il Decreto Dirigenziale 5389 del 25.5.2021 "Indirizzi per la programmazione degli interventi per

l'internazionalizzazione dei sistemi produttivi regionali" – approvazione piano di azione 2021.

VISTI
- la delibera CIPE 10/2015 con cui sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020;
- la DGR 448/2016 che ha approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della Regione

Calabria” tra cui l’Azione 6.8.3;



Cod. Proposta 8398
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Delibera CIPE 7 del 3.3.2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. Programma
complementare Regione Calabria”;

- la DGR 320/2017 di presa d’atto dell’approvazione del Programma di Azione e Coesione 2014/2020
della Regione Calabria da parte del CIPE (Delibera 7/2017);

- la DGR 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del regolamento
n.1303/2013

- la DGR 232/2020, e preso atto della dichiarazione di coerenza programmatica, resa dal Dirigente
Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria in qualità di Autorità di Gestione del POR
Calabria FSE/FESR 2014/2020 e di Autorità di Coordinamento del PAC Calabria 2014/2020;

CONSIDERATO che:
- tra gli indirizzi per la programmazione degli interventi per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi

regionali (DGR 232/2020) sono previste azioni integrate di penetrazione commerciale in specifici
mercati target che offrono opportunità di business per il sistema produttivo locale, soprattutto nei
settori del food&wine;

- nel Decreto Dirigenziale 5389/2021 di approvazione del Piano di Azione 2021 si da atto che lo stesso è
passibile di successive integrazioni legate ad eventuali incrementi della dotazione finanziaria della linea
di azione 3.4.2 del PAC Calabria 2014/2020 e che, fino all’approvazione del successivo Piano di azione,
eventuali economie che dovessero maturare a fine periodo, potranno essere impiegate per la
realizzazione di successive iniziative, coerenti con il set di azioni declinate nel Piano 2021;

- il Piano di azione 2021 individua al punto 2 gli Stati Uniti quale mercato maturo per favorire una rapida
ripartenza dell’export del made in Calabria e prevede al punto 4.4. “Organizzazione iniziative
promozionali e partecipazione a fiere internazionali” la possibilità di sostenere la partecipazione degli
operatori del settore produttivo locale a manifestazioni di rilevanza internazionale;

- tra le maggiori manifestazioni fieristiche agroalimentari figura il Summer Fancy Food Show di New York
in programma dal 12 al 14 giugno 2022;

- in data 12.4.2022 è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse a partecipare a
manifestazioni fieristiche tra cui il Summer Fancy Food Show 2022 di New York;

- la Regione Calabria non sarà presente con un proprio stand istituzionale all’evento, ma al fine di
favorire comunque la partecipazione degli operatori calabresi contribuirà alle spese di partecipazione
delle aziende nella misura del 60% delle spese sostenute per un importo massimo di 6.000,00 euro per
ciascuna azienda, che si configura come aiuto de minimis;

- le aziende che hanno confermato la presenza alla manifestazione fieristica risultano 11;

ATTESTATA:
- ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, la copertura finanziaria complessiva di 66.000,00 euro

su risorse iscritte al capitolo di spesa U9140503402 Bilancio 2022;
- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute

nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento Luca Fregola, funzionario del Dipartimento Turismo,
Marketing Territoriale e Mobilità;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 8398
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA

DI RICONOSCERE alle 11 ditte che hanno confermato la partecipazione a Summer Fancy Food Show 2002
di New York un contributo nella misura del 60% delle spese sostenute per un importo massimo di 6.000,00
euro ciascuna;

DI DARE ATTO che il contributo, che si configura quale aiuto de minimis per il totale concesso, sarà
liquidato a seguito di rendicontazione delle spese sostenute nonché previa acquisizione del Documento
Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DI ACCERTARE l’importo complessivo di Euro euro 66.000,00 sul capitolo di entrataE9201012001, giusta
proposta di accertamento3178/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 66.000,00 sul capitoloU9140503402 Bilancio esercizio 2022,
giusta proposta d’impegno 6649/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, Luca Fregola, funzionario a tempo
indeterminato del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 del d.lgs. n. 33 del 2013
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal RUP
Luca Gennaro Fregola

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GINA AQUINO

(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

